



COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO



Comissão de Implantação
do Sistema de Controle do
Espaço Aéreo

| OBRA: REVITALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE ENERGIA, CLIMATIZAÇÃO E ATERRAMENTO, COM IMPLANTAÇÃO DE NOVA KF, NA SEDE DO DTCEA BELÉM | | | | | | Data Base do custo: | | set-22 | |
|---|--|--------------------------------------|---------|----------------|---------------|---------------------|--------------|---------------|--|
| CÓDIGO: 05.04.301.004 | | SERVIÇO: Tubo Série Normal 100 mm | | | | UNIDADE: | | | |
| | | | | | | m | | | |
| CÓDIGO | EQUIPAMENTO | UND | QUANT. | UTIL. OPERAT. | UTIL. IMPROD. | CUSTO OPER | CUSTO IMPROD | CUSTO HORARIO | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| (A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL | | | | | | | | | |
| CÓDIGO | MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR | UND | CONSUMO | CUSTO HORÁRIO | CUSTO TOTAL | | | | |
| C88248 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,44440 | 18,76 | 8,34 | | | | |
| C88267 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,44440 | 23,06 | 10,25 | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| (B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA | | | | | | 18,59 | | | |
| ENCARGOS SOCIAIS | | | | | | | | | |
| (C) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL | | | | | | 18,59 | | | |
| CÓDIGO | MATERIAIS/SERVIÇOS | UND | CONSUMO | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL | | | | |
| 9836 | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) | M | 1,05490 | 15,82 | 16,69 | | | | |
| 122 | ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR | UN | 0,03630 | 58,47 | 2,12 | | | | |
| 38383 | LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 | UN | 0,02470 | 1,66 | 0,04 | | | | |
| 20083 | SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3 | UN | 0,05930 | 66,25 | 3,93 | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| (D) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL | | | | | | 22,78 | | | |
| CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (C) + (D) | | | | | | 41,37 | | | |
| BDI | | | | | | | | | |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL | | | | | | 41,37 | | | |
| Observações: SINAPI - 89714 | | | | | | | | | |





COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO



Comissão de Implantação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo

OBRA: REVITALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE ENERGIA, CLIMATIZAÇÃO E ATERRAMENTO, COM IMPLANTAÇÃO DE NOVA KF, NA SEDE DO DTCEA BELÉM

Data Base do custo: set-22

CÓDIGO: 05.06.301.004 SERVIÇO: Caixas de Passagem de águas pluviais em alvenaria 60x60

UNIDADE:

pc

| CÓDIGO | EQUIPAMENTO | UND | QUANT. | UTIL OPERAT. | UTIL IMPROD. | CUSTO OPER | CUSTO IMPROD | CUSTO HORÁRIO |
|--|--|-----|--------|--------------|--------------|------------|--------------|---------------|
| C5678 | RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.874 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_08/2014 | CHP | 1,00 | 0,0087 | | 156,12 | 156,12 | 1,36 |
| C5679 | RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.874 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_08/2014 | CHI | 1,00 | | 0,0178 | 58,56 | 58,56 | 1,04 |
| (A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL | | | | | | | | 2,40 |

| CÓDIGO | MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR | UND | CONSUMO | CUSTO HORÁRIO | CUSTO TOTAL |
|---|--------------------------------------|-----|---------|---------------|---------------|
| C88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 5,09440 | 23,68 | 120,64 |
| C88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 4,00280 | 18,80 | 75,28 |
| (B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA | | | | | 195,89 |
| ENCARGOS SOCIAIS | | | | | |
| (C) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL | | | | | 195,89 |

| CÓDIGO | MATERIAIS/SERVIÇOS | UND | CONSUMO | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL |
|---|--|-----|-----------|----------------|---------------|
| C87316 | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | M3 | 0,01480 | 568,83 | 8,42 |
| C94970 | CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 | M3 | 0,07440 | 582,11 | 43,31 |
| C97735 | PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018 | M3 | 0,04480 | 2.458,72 | 110,20 |
| C101616 | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 | M2 | 0,81000 | 5,48 | 4,44 |
| 2692 | DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA | L | 0,00540 | 7,96 | 0,04 |
| 4491 | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | M | 0,11840 | 10,64 | 1,26 |
| 4517 | SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | M | 0,14080 | 3,72 | 0,52 |
| 5069 | PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27 (2 1/2 X 11) | KG | 0,01250 | 23,84 | 0,30 |
| 6193 | TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | M | 0,44180 | 15,13 | 6,68 |
| 7258 | TUJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C) | UN | 131,81880 | 0,79 | 104,14 |
| C88628 | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 | M3 | 0,11560 | 700,59 | 80,99 |
| (D) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL | | | | | 360,30 |
| CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (C) + (D) | | | | | 558,59 |
| BDI | | | | | |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL | | | | | 558,59 |

Observações:

SINAPI - 99253



80



COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO



Comissão de Implantação
do Sistema de Controle do
Espaço Aéreo

OBRA: REVITALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE ENERGIA, CLIMATIZAÇÃO E ATERRAMENTO, COM IMPLANTAÇÃO DE NOVA KF, NA SEDE DO DTCEA BELÉM

Data Base do custo:

set-22

| | | | |
|--------------|--|----------|--|
| CÓDIGO: | SERVIÇO: | UNIDADE: | |
| 05.03.804.01 | Registro de gaveta metálico padrão ABNT Ø 50mm | un | |

(A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL

| CÓDIGO | MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR | UND | CONSUMO | CUSTO HORÁRIO | CUSTO TOTAL |
|--------|--|-----|---------|---------------|-------------|
| C88267 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,33980 | 23,06 | 7,84 |
| C88248 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,33980 | 18,76 | 6,37 |

(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA 14,21

ENCARGOS SOCIAIS

(C) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL 14,21

| CÓDIGO | MATERIAIS/SERVIÇOS | UND | CONSUMO | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL |
|--------|--|-----|---------|----------------|-------------|
| 6028 | REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2" (REF 1509) | UN | 1,00000 | 123,89 | 123,89 |
| 3148 | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) | UN | 0,02400 | 11,06 | 0,27 |

(D) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL 124,16

CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (C) + (D) 138,37

BDI

CUSTO UNITÁRIO TOTAL 138,37

Observações:

SINAPI - 94498



077.13.G00.PL.06.02_Apêndice_C
GRUPO SEAP 05



COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO



Comissão de Implantação
do Sistema de Controle do
Espaço Aéreo

OBRA: REVITALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE ENERGIA, CLIMATIZAÇÃO E ATERRAMENTO, COM
IMPLANTAÇÃO DE NOVA KF, NA SEDE DO DTCEA BELÉM

Data Base do custo:

set-22

| CÓDIGO: | SERVIÇO: | UNIDADE: | | | | | | |
|--|---|----------|--------|---------------|---------------|------------|--------------|---------------|
| 05.06.103 | Reaterro compactado | m³ | | | | | | |
| CÓDIGO | EQUIPAMENTO | UND | QUANT. | UTIL. OPERAT. | UTIL. IMPROD. | CUSTO OPER | CUSTO IMPROD | CUSTO HORARIO |
| C5631 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_08/2014 | CHP | 1,00 | 0,0380 | | 220,78 | 220,78 | 8,39 |
| C5632 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHI | 1,00 | | 0,0490 | 81,59 | 81,59 | 4,00 |
| C91533 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 | CHP | 1,00 | 0,0610 | | 32,24 | 32,24 | 1,97 |
| C91534 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015 | CHI | 1,00 | | 0,0570 | 26,06 | 26,06 | 1,49 |
| (A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL | | | | | | | | 15,85 |

| CÓDIGO | MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR | UND | CONSUMO | CUSTO HORÁRIO | CUSTO TOTAL |
|--|--------------------------------------|-----|---------|---------------|-------------|
| C88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,038 | 18,80 | 0,71 |
| (B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA ENCARGOS SOCIAIS | | | | | 0,71 |
| (C) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL | | | | | 0,71 |

| CÓDIGO | MATERIAIS/SERVIÇOS | UND | CONSUMO | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL |
|---|--|-----|---------|----------------|--------------|
| C95606 | UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. AF_11/2016 | M3 | 1,00000 | 2,34 | 2,34 |
| (D) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL | | | | | 2,34 |
| CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (C) + (D) | | | | | 18,90 |
| BDI | | | | | |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL | | | | | 18,90 |

Observações:

SINAPI - 93361



077.13.G00.PL.06.02_Apêndice_C
GRUPO SEAP 05

✍



COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO



Comissão de Implantação
do Sistema de Controle do
Espaço Aéreo

OBRA: REVITALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE ENERGIA, CLIMATIZAÇÃO E ATERRAMENTO, COM IMPLANTAÇÃO DE NOVA KF, NA SEDE DO DTCEA BELÉM

Data Base do custo: **set-22**

| CÓDIGO: | SERVIÇO: | UNIDADE: | | | | | | |
|--|--|----------|--------|---------------|---------------|------------|--------------|---------------|
| 05.06.403.001 | Poço de Visita de esgoto em anéis de concreto pré-moldado ø120cm, pescoço de visita ø60cm, altura variável com tampa metálica de ferro fundido com fechamento hermético | un | | | | | | |
| CÓDIGO | EQUIPAMENTO | UND | QUANT. | UTIL. OPERAT. | UTIL. IMPROD. | CUSTO OPER | CUSTO IMPROD | CUSTO HORÁRIO |
| 02455/ORSE | Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t (m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp | H | 1,00 | 0,9600 | | 100,69 | 100,69 | 96,66 |
| (A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL | | | | | | | | 96,66 |

| CÓDIGO | MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR | UND | CONSUMO | CUSTO HORÁRIO | CUSTO TOTAL |
|---|---|-----|---------|---------------|--------------|
| C90776 | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,36000 | 21,34 | 7,68 |
| C88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,20000 | 23,68 | 28,42 |
| C88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2,40000 | 18,80 | 45,12 |
| (B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA | | | | | 81,22 |
| ENCARGOS SOCIAIS | | | | | |
| (C) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL | | | | | 81,22 |

| CÓDIGO | MATERIAIS/SERVIÇOS | UND | CONSUMO | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL |
|---|--|-----|---------|----------------|-----------------|
| 12551 | ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE VISITA, POCOS DE INSPECAO, FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,20 M E ALTURA DE 0,50 M | UN | 2,00000 | 282,89 | 565,78 |
| 4722 | PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | M3 | 0,02300 | 138,66 | 3,19 |
| 4718 | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | M3 | 0,02300 | 147,57 | 3,39 |
| 00124/ORSE | Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento | m3 | 0,05500 | 466,50 | 25,66 |
| 01903/ORSE | Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte | M3 | 0,03400 | 523,73 | 17,81 |
| 02662/ORSE | Fornecimento e assentamento de tampão de ferro fundido TDA-600mm, 300kg/cm², para poço de visita e caixas de passagem | UN | 1,00000 | 817,41 | 817,41 |
| 12532 | ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE INSPECAO, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 0,60 M E ALTURA DE 0,50 M | UN | 1,00000 | 118,08 | 118,08 |
| (D) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL | | | | | 1.551,32 |
| CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (C) + (D) | | | | | 1.729,20 |
| BDI | | | | | |
| CUSTO UNITÁRIO TOTAL | | | | | 1.729,20 |

Observações:

ORSE - 12919, adaptada



077.13.G00.PL.06.02_Apêndice _C
GRUPO SEAP 05

[Handwritten mark]

